4

[image: Описание: Описание: Gerb_IvReg_small_bw_line]
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАГС (КОМИТЕТ ЗАГС)

ПРИКАЗ

	от _________ № ____
г. Иваново

	О внесении изменений в приказ комитета Ивановской области ЗАГС от 10.06.2014 № 76 «Об утверждении  Административного регламента предоставления комитетом Ивановской области ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами на территории Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 № 330-ФЗ «О проставлении апостиля на российских официальных документах, подлежащих вывозу за пределы территории Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 07.03.2023 № 95-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг», приказом Департамента развития информационного общества Ивановской области от 06.10.2023 № 24/23 «О выводе из эксплуатации государственной информационной системы «Региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области», приказываю:

Внести в приказ комитета Ивановской области ЗАГС от 10.06.2014 № 76 «Об утверждении Административного регламента предоставления комитетом Ивановской области ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами на территории Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации» следующие изменения:
1. В преамбуле приказа слова «постановлением Правительства Ивановской области от 15.10.2008 № 269-п «Об административных регламентах осуществления регионального государственного контроля (надзора) и административных регламентах предоставления государственных услуг» заменить словами «постановлением Правительства Ивановской области от 07.03.2023 № 95-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг».
2. В приложении к приказу:
2.1. В пункте 5 слова «, на региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области» исключить.
2.2. Абзац 5 пункта 6 исключить.
2.3. В абзаце 10 пункта 7 слова «, образец заполнения заявления, необходимого для предоставления государственной услуги» исключить.
2.4. В пункте 8 слова «, региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области (http://pgu.ivanovoobl.ru)» исключить.
2.5. Пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сведения о проставленных апостилях фиксируются в реестре апостилей в Федеральной государственной информационной системе ведения Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (далее – ФГИС «ЕГР ЗАГС»).».
2.6. В пункте 22:
2.6.1. Абзац 3 изложить в новой редакции:
«письменное заявление о проставлении апостиля в произвольной форме при направлении документов почтовой связью или курьерской службой доставки;»;
2.6.2. Абзац 5 изложить в новой редакции:
«Реквизиты платежного поручения (квитанции) на уплату государственной пошлины заявитель может получить по почте, направив предварительный запрос, а также при личном обращении в комитет Ивановской области ЗАГС. В электронном виде реквизиты размещены на официальном сайте комитета Ивановской области ЗАГС и на Едином портале государственных и муниципальных услуг.».
2.7. В абзаце 2 пункта 34 слова «регистрирует заявление в журнале учета входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «регистрирует в ФГИС «ЕГР ЗАГС» комплект представленных заявителем документов».
2.8. В абзаце 2 пункта 40 слова «, на региональном портале государственных и муниципальных услуг» исключить.
2.9. Пункт 52 изложить в новой редакции:
«52. В случае установления отсутствия оснований для отказа в приеме официального документа, предусмотренных пунктом 26 Административного регламента, специалист, уполномоченный на составление апостиля, формирует в ФГИС «ЕГР ЗАГС» запрос о проставлении апостиля и регистрирует комплект представленных заявителем документов.
Максимальный срок выполнения административного действия составляет 5 минут.».
2.10. Пункт 53 изложить в новой редакции:
«53. Специалист, уполномоченный на составление апостиля, оформляет в ФГИС «ЕГР ЗАГС» уведомление о приеме документов, которое выдается заявителю.
Максимальный срок выполнения административного действия составляет 5 минут.».
2.11. В пункте 57 слова «журнале учета входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «ФГИС «ЕГР ЗАГС»».
2.12. В пункте 62:
2.12.1. В абзаце 1 слова «путем проставления специального оттиска штампа "Апостиль" с его последующим заполнением. Апостиль может быть проставлен компьютерным способом» заменить словами «посредством ФГИС «ЕГР ЗАГС»».
2.12.2. Абзац 4 изложить в новой редакции:
«Текст в апостиле должен быть напечатан, исправления в тексте не допускаются.».
2.13. Пункт 66 изложить в новой редакции:
[bookmark: _GoBack]«66. После выполнения действий, предусмотренных пунктами 65, 65.1 Административного регламента, специалист, уполномоченный на составление апостиля, вносит в ФГИС «ЕГР ЗАГС» сведения об апостиле в реестр апостилей, формирует и выводит на печать журнал на выдачу документов (апостиль).
Максимальный срок выполнения административного действия составляет 5 минут.».
2.14. В пункте 68 по тексту слово «расписки» заменить словом «уведомления».
2.15. В пункте 69 слова «соответствующей графе журнала учета входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «журнал на выдачу документов (апостиль)».
2.16. В пункте 71 слова «графу 8 журнала учёта входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «журнал на выдачу документов (апостиль)».
2.17. В пункте 77:
2.17.1. В абзаце 1 слова «графу 8 журнала учета входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «журнал на выдачу документов (апостиль)».
2.17.1. В абзаце 2 слова «графе 8 журнала учета входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «журнале на выдачу документов (апостиль)».
2.18. В абзаце 2 пункте 79 «графе 8 журнала учета входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «журнале на выдачу документов (апостиль)».
2.19. В пункте 81 слова «графу 8 журнала учёта входящих документов для проставления апостиля» заменить словами «журнал на выдачу документов (апостиль)».
2.20. В пункте 96 слова «, регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области (http://pgu.ivanovoobl.ru)» исключить.
3.  Приложения № 2, №4 и № 5 к Административному регламенту предоставления комитетом Ивановской области ЗАГС государственной услуги по проставлению апостиля на официальных документах, выданных компетентными органами на территории Ивановской области в подтверждение фактов государственной регистрации актов гражданского состояния или их отсутствия, в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации, признать утратившими силу.

Председатель комитета
Ивановской области ЗАГС                                                             Н.И. Буракова

image1.png